yo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA o”

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COCEPE

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E

EXTENSÃO, REALIZADA EM 29 DE NOVEMBRO DE 1983.-

ATA 14/83

Aos vínte e nove dias do mês de novem-

bro de mil novecentos e oitenta e três, às nove horas, na Sala dos

onselhos Superiores, realizou-se uma Reunião Ordinária do Conse-

o Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, con

ocada e presidida pela Profa Clinêa Campos Langlois, Vice-Reitora

esta Instituição. Estavam presentes os seguintes Conselheiros: -

of. Ruy Brasil Barbedo Antunes, Prof. Eduardo Allgayer Osório, -

ofa Élide Minioni, Prof. Rubens Bellora, Prof. Antonio Ernani P.

ja Silva, Profãà Carmen A. Duarte da Silva, Prof. Claudio Borba Go-

es, Profa Nóris Eunice Wiener Pureza Duarte e o Acadêmico Paulo

tchichury. Havendo número legal de Conselheiros, a Senhora Presi-

lente declarou aberta a sessão. ORDEM DO DIA - ITEM 1 - APROVAÇÃO

A ATA DA SESSÃO ANTERIOR - ATA 13/83 - Foi a mesma aprovada com -

Ss seguintes retificações: Conselheira Nóris Eunice Wiener Pureza”

puarte - Fls.02 - Retificar a proposição do Conselheiro Paulo Sil-

eira Jr., ficando assim redigida: "o assunto volte a ser discuti-

ão entre o CITES e o ILA; Conselheira Carmen A. Duarte da Silva: -

'1ls.12 - acrescentar a Faculdade de Educação junto as Unidades que

brirão concurso público. ITEM II - PROCESSO EM PODER DOS  RELATO-

RES: Relator Conselheiro Rubens Bellora: Processo Seletivo Inter-

1. PROCESSO Nº 23110,001997/83-9 - Departamento de Medicina Es

secializada - Encaminha processo de concurso do Prof. Dércio José"

lerwes; 2. PROCESSO Nº 23110.002085/83-3 - Faculdade de Odontolo-

da - Encaminha Bancas Examinadoras para Concurso Interno Seletivo das
ofas Maria Lucia Geraldes Pappen e Carla Azevedo Cardoso; 3. PRO

SSO Nº 23110.001999/83-1 - Instituto de Ciências Humanas - Envia

rocesso referente ao Prof. Luiz Ernani Gonçalves Ávila; 4. PROCES
O Nº 23110.002008/83-9 - Encaminha documentação do Concurso da

ofa Lea Mariza Pedrotti da Silva; 5. PROCESSO Nº 23110.001970/83

-3 - Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel - Departamento de Fitos-

sanidade - Envia processo para concurso dos Prof. Soli Medeiros -
jos Santos e Alci Enimar Loeck na área de Entomologia; 6. PROCESSO
9 23110.001969/83-5 - Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel - Enca
Rinha processo para concurso do Prof. Alfredo Luis Mendes D'Ávila"
has áreas de Mecânica dos Solos e de Gêneses, Morfologia e Classi-
icação do Solo; 7. PROCESSO Nº 23110.001792/83-8 - Faculdade de -
igronomia Eliseu Maciel - Departamento de Fitotecnica - Encaminha"
goncurso dos professores Marta Elena Gonzalez Mendes e Walcir Bra-

sil Vaz Corvello nas âreas de Climatologia Agricola e Silvicultura

dl

(o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA Ad

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CoCEPE

. ATA 14/83 (f15.02)

respectivamente. 8. PROCESSO Nº 23110.001472/83-3 - Instituto de.

Siologia - Encaminha dados referentes ao concurso do Prof. Paulo

iretanha Ribeiro. 9. PROCESSO Nº 23110.000688/83-2 - Departamen-

to de Clínica Médica. CONCURSO PÚBLICO - Sonia Peres San Martin.

| Parecer da Comissão de Concurso referente aos processos relata

os, opina favorávelmente à homologação. Colocado em discussão O

arecer do relator, foram os mesmos aprovados por unanimidade. -

elatora Conselheira Élide Minioni: 10. PROCESSO Nº 1362/83 - Fa

uldade de Medicina - Encaminha projeto de Extensao referente a

ividade de Assistencia Médica Comunitária; A Comissão de Exten

ão do COCEPE é favorável ao projeto. 11. PROCESSO Nº 04710/83 -

aculdade de Medicina - Envia projeto de Plano Piloto para forma

ão de Internato Rural. A Comissão de Extensão do COCEPE manifes

Du-se favorável à execução do projeto, ressalva, no entanto, -—

me o Departamento deva buscar meios para custear o Projeto. A

nissão considera ainda que o Projeto proposto oferece excelente condi-

Des para o desenvolvimento do processo ensino aprendizagem e a

nteriorização do profissional em aprêço. 12. PROCESSO Nº 1095/
3 - Faculdade de Medicina - Departamento de Saude Mental. Enca-

inha Projeto denominado "Consultoria as Escolas das Comunidades

eriféricas". A Comissão de Extensão do COCEPE emitiu parecer fa

orável à realização do Projeto. 13. PROCESSO Nº 06581/83 - Coor
enadora do Curso de Enfermagem e Obstetricia - Departamento de

nfermagem e Obstetrícia - Encaminha Curso denominado Noções bá-

sicas de Enfermagem a ser desenvolvido nos municípios de Miras-'

ol d'Oeste e Cáceres. A Comissão de Extensão do COCEPE manifes-

fou-se favorável a realização do Curso. 14. PROCESSO N9 08445- A

'oordenadora do Curso de Enfermagem e Obstetrícia - Encaminha -

rojetos de atuação do Curso de Enfermagem e Obstetrícia junto à
omunidade via CRUTAC. A Comissão de Extensão do COCEPE emitiu -

jarecer favorável a realização do curso. 15. PROCESSO Nº 08445-B

'83 - Coordenadora do Curso de Enferamgem e Obstetrícia - Depar-

amento de Enfermagem - Encaminha projeto de Treinamento em En-

fermagem. A Comissão de Extensão do COCEPE emitiu parecer favorã

el a realização do Projeto. 16. PROCESSO Nº 04752/83 - Escola -

uperior de Educação Física - Departamento de Desportos - Enca-*

inha projeto denominado Esporte para Todos. A Comissão de Exten

ão do COCEPE é favorável. Após atendidas as solicitaçõs exigi-'

fas à fls.08, verso. 17. PROCESSO Nº 1167/83 - Faculdade de Ciên

"ias Domésticas - Departamento de Administração do Lar - Envia -

projeto denominado "Intervenção do Economista Doméstico junto as

Famílias residentes nos arredores do Centro Social Urbano-Bairro

real". A Comissão de Extensão do COCEPE é favorável a realiza-"

ão do projeto. 18. PROCESSO N9 23110.001898/83-0 - Instituto de

etras e Artes - Encaminha solicitaçao de cancelamento do Proje-

o do concerto "Duo de violoncelo e piano - recital de música -—

francesa e italiana por motivos particulares da pianista. A Co-

issão de Extensão do COCEPE considerando que o projeto em pau-

ta protocolado sob o nº 23110.001569/83-0 jã havia sido examina-

ão pela Comissão de Extensão do COCEPE, em reunião de 08.11.83 e

gue havia dado parecer favorável, este parecer torna-se nulo me-

f

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

“UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COCEPE

ATA 14/83 (f1s.03)

jante a presente solicitação de cancelamento da atividade. 19.-
DCESSO Nº 23110.000677/83-0 - O Curso de Enfermagem e Obstetri

da - Encaminha projeto, cronograma e programa atendendo solici-
tação da Santa Casa de Caridade do Município de Jaguarão. A Co-
fissão de Extensão do COCEPE é favorável ao Projeto. 20. PROCES-
O Nº 23110.001569/83-7 - Instituto de Letras e Artes - Encamin-

à Projeto de Extensao “Curso de Música Antiga". A Comissão de
gtensão do COCEPE manifestou-se através do seguinte parecer: 1.

| Curso não é auto financiável; 2. A Pró-Reitoria não dispõe de
ecursos financeiros para suprir os gastos; 3. No entanto, como
' de interesse, inclusive, dos integrantes do Conjunto de Música
mntiga da UFPEL, sugere que o projeto seja encaminhado novamente
O próximo ano, quando, talvez, possam ser conseguidos recursos"
ara auxiliar no custeio das despesas. Colocado em votação os pa
feceres da relatora, foram todos aprovados. Relator: Conselheiro
duardo Allgayer Osório: 21. PROCESSO Nº 10035/83 - Instituto de
ociologia e Política - Encaminha projeto de Pos-Graduação do
mrso de Atualização em Estatística - Área de Ciências Sociais.-
“referido processo baixou em diligência ao Departamento de Mate
tica e Estatística para cumprir as exigências formuladas pela”
pmissão de Pesquisa e Pós-Graduação do COCEPE, que posteriormen

e exarou o seguinte parecer: "A Comissão de Pesquisa e Pós-Gra-
ação opina favoravelmente a proposta do Curso de Atualização -
Estatística - Área de Ciências Sociais, sugerindo que venha a
nstituir-se em promoção conjunta Instituto de Sociologia Poli-

é a/Departamento de Matemática e Estatística. Colocado em dis-"
são O parecer do relator foi o mesmo aprovado. 22. PROCESSO -

? 1556/83 - Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel - Departamento
, Tecnologia Agricola - Encaminha projeto para Curso de Pôós-Gra
mação em Ciência e Tecnologia Agroindustrial a nível de Mestra-
>)» O referido processo foi aprovado em reunião do Conselho de -—
Os-Graduação realizado em 04.11.83 conforme parecer à fls. 10 e
1. A Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação do COCEPE opinia favo
Favelmente a proposta de criação do Curso de Mestrado em Ciência
é Tecnologia Agroindustrial. Colocado em discussão o parecer do
Elator foi o mesmo debatido entre os Conselheiros e a final co-
jocado em votação foi o mesmo aprovado pela maioria com apenas -

abstenção. 23. PROCESSO Nº 23110.001283/83-6 - Faculdade de
iências Domésticas - Solicita prorrogaçao para prazo de conclu-
ao do projeto de Pesquisa denominado "Estudo do Desempenho da
inção Economica de Familias que residem no Núcleo Habitacional"
> Fragata/COHAB e sua Correlação com a Qualidade de Vidas des-
as Familias", de responsabilidade da Profa Ana Lucia dos Santos
hild, até dezembro de 1984. A Comissão de Pesquisa e Pós-Gra-"

duação do COCEPE opina favorávelmente a prorrogação do prazo. Co
focado em discussao o parecer do relator foi o mesmo aprovado. -
Z4. PROCESSO nº 23110.000345/83-8 - Faculdade de Ciências Domês
ticas - Encaminha projeto de Pesquisa denominado "Artesanato co-
mo Fonte de Renda Familiar", de responsabilidade da Profa Irace-

Beschkow. A Comissão opina pela aprovação do projeto, desde -
alocados os recursos necessários. Colocado em discussão o -

A

A

Ta
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COCEPE

ATA 14/83 (f1s.04)

recer do relator, foi o mesmo aprovado. 25. PROCESSO Nº 23110.

1831/83-3 - Faculdade de Veterinária - Encaminha projeto de
Esquisa denominado "Telangiectasia Hepática em Bovinos". A Co-
ssão em seu parecer diz que trata-se de pesquisa conduzida den
O do convênio EMBRAPA/UFPEL, a qual já foi aprovado pela EMBRA

à, a Comissão é favorável à sua aprovação. Colocado em discus-"
o o parecer do relator, foi o mesmo aprovado. 26. PROCESSO Nº

938/83 - Faculdade de Ciências Domésticas - Envia projeto de
squisa denominado "O Potencial Emigratório: Marginalidade e In
egração de Pequenos Produtores". A Comissão em seu parecer diz

e o projeto esta apresentado conforme as normas vigentes, me-
ecendo aprovação, desde que alocados os recursos necessários à

execução. Colocado em discussão o parecer do relator, foi o
esmo aprovado. Relatora: Profa Clinéa Campos Langlois: 27. PRO-
ESSO Nº 23110.000489/83-0 - Instituto de Biologia - Encaminha -
D COCEPE atas do Concurso Seletivo Interno para Professor Auxi

em que se submeteu o Prof. Althen Teixeira Filho, na disci-
jina de Anatomia dos Animais Domésticos, onde recebeu o concei-
5) de aprovação por unanimidade da Comissão Examinadora. Coloca-

2) em discussão, foi o mesmo homologado. 28. PROCESSO Nº 23110.0
11/83-9 - Faculdade de Ciências Domésticas - Solicita renova-

ão do período de afastamento do pais, durante o ano de 1984, do
of. José Antonio Guimarães Aleixo, o qual encontra-se realizan
Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Alimentos. A Comissão —

Pesquisa e Pós-Graduação do COCEPE opinou favorável a prorro-

ação por mais um ano. Colocado em discussão foi o mesmo parecer

brovado. ITEM III - ANÁLISE DAS NORMAS E DOS PROGRAMAS DE  PES-

ISA: A seguir a Senhora Presidente concedeu a palavra ao Con-
ljheiro Eduardo Allgayer Osório, para que o mesmo fizesse aos
mselheiros uma explanação sobre o item proposto. O Conselheiro
juardo Allgayer Osório primeiramente examinou as Normas de Pes-

sa apresentadas aos Conselheiros em um documento préviamente'
istribuido. A matéria foi amplamente debatida entre os membros"
COCEPE. Ao final, a Senhora Presidente colocou em votação as
mas de Pesquisa e os Programas com o adendo da Conselheira -
ide Minioni que o assunto voltasse a ser estudado, no tocante"
integração, com a reunião das Pró-Reitorias que tem o apoio do
mselheiro Ruy Brasil Barbedo Antunes. Foram os mesmos aprova-'

»s por unanimidade. ITEM IV - OUTROS ASSUNTOS - A seguir foi -
ncedida a palavra ao Conselheiro Paulo Etchichury que manifes
pu seu total descontentamento e inconformidade, com a Reitoria”
lo fato da Presidente do COCEPE não ter colocado na Ordem do

ja o processo do Curso deMeteorologia conforme prometeu aos —
E Fssores e alunos do referido Curso. A Senhora Presidente jus

icou a sua não colocação na Ordem do Dia pelo fato de não ter
seu poder o processo que estava com a Procuradoria Juridica,-

que o mesmo deveria ser examinado juntamente com o processo -
je traz em seu conteúdo um abaixo assinado dos alunos do Curso!
E Meteorologia solicitando a revogação da entrada unica no Cur-

' mencionado. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente"!

4

Me
y

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COCEPE

ATA 14/83 (£f1s.05)

por encerrada a sessão, às doze horas e qua , agra

ecendo a presença de todos. Para constar, eu,

jed Ferreira Rodrigues, Secretário dos Consel ores, la-

ei a presente Ata X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.H.X.X.X.X «XX.